
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 89 DATA 29-05-2020

OGGETTO:    Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti  elettrici
degli edifici e delle strutture varie di sua proprietà e competenza; manutenzione
ordinaria e straordinaria degli impianti idraulici e riscaldamento edifici e
strutture varie di proprietà e competenza; pulizia e manutenzione  di strade
comunali interne al centro abitato capoluogo ed interne alla frazione di
Collerinaldo, ivi comprese le strade comunali di accesso a detti centri abitati,
oltre alle fognature  sottostanti  le citate vie ed in ultimo assistenza alunni sullo
scuolabus comunale - Proroga temporanea alla ditta Soc. Cooperativa
Assistenza e Lavoro a r.l..

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’ Ente;

Vista la dotazione organica del Comune di Borgo Velino dalla quale emerge che l'Ente non dispone di
personale operaio per impiegarlo: nella manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti  elettrici degli
edifici e delle strutture di sua proprietà e competenza;  nella manutenzione ordinaria e straordinaria degli
impianti idraulici e di riscaldamento degli edifici e delle strutture di sua proprietà e competenza; nella pulizia
e manutenzione  di strade comunali interne al centro abitato capoluogo ed interne alla frazione di
Collerinaldo, ivi comprese le strade comunali di accesso a detti centri abitati, oltre alle fognature  sottostanti
le citate vie ed in ultimo nell'assistenza alunni sullo scuolabus comunale;

Viste le Determinazioni assunte negli anni passati per la soluzione riguardante i servizi sopra richiamati dalle
quali si rileva che il Comune di Borgo Velino si è avvalso di Ditte esterne per eseguire i servizi stessi;

Dato atto che con Determinazione Area Tecnica n° 18 del 01.03.2019 si affidavano i servizi di pulizia delle
strade comunali interne ed esterne e dei luoghi pubblici in genere; la manutenzione degli impianti elettrici,
termici ed idraulici degli edifici comunali, l’assistenza alunni sullo scuolabus comunale, per il periodo
01.03.2019 – 01.03.2020, alla ditta Soc. Cooperativa Assistenza e Lavoro a r.l., successivamente prorogati al



31.05.2020, giuste Delibera di G.M. n. 10 del 26.02.2020 e successiva Determinazione area Tecnica n.  32
del 02.03.2020;

Dato Atto  della emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha colpito l’intero territorio nazionale creando
gravissimi pericoli per l’igiene e la sicurezza pubblica, tanto che sono state emanate dalle autorità sovra
comunali statali e regionali, numerosi provvedimenti a tutela dei cittadini e della salute pubblica in vigore per
l’intero Stato italiano;

Dato atto che l’imprevista e imprevedibile situazione di emergenza sanitaria connessa alla diffusione del
virus Covid-19 ha richiesto a tutte le strutture dell’Amministrazione Comunale un notevole impegno sia sul
piano amministrativo che su quello tecnico-organizzativo per farvi fronte, peraltro con ridotti  orari di servizio
dei dipendenti  o svolto in lavoro agile, il che non ha reso  possibile procedere con nuova gara per
l’assegnazione dei servizi sopra elencati;

Considerato che tutti i servizi in narrativa, in scadenza il 31.05.2020, rivestono caratteri di importanza ed
essenzialità per l'utenza e non sono passibili di interruzione, poiché a tutela della sicurezza e salute pubblica;

Dato atto che a tutt’oggi il Comune di Borgo Velino non dispone ancora di personale operaio all'interno
della sua struttura organica e pertanto necessita necessario avvalersi di personale esterno con affidamento
dei servizi sopra descritti;

Dato atto che con deliberazione di G.M. n. 36 del  21.05.2020 è stato stabilito, vista l’emergenza Covid-19
e al fine della risoluzione momentanea della problematica di cui trattasi e che creerebbe disservizi
ingeneranti pericoli  per la salute e la sicurezza pubblica, di dare indirizzo al Responsabile Area Tecnica di
prorogare tutti  i servizi fino al termine dell’ emergenza stessa, , e quindi fino al 31.07.2020, alle medesime
condizioni, patti e prezzi  stabiliti con il contratto  in essere, alla ditta attualmente affidataria Soc.
Cooperativa Assistenza e Lavoro arl con sede in Antrodoco sede via G. Pepe snc, partita iva 00708900576,
previa verifica della sua regolarità con gli adempimenti contributivi e previdenziali, ponendo in essere tutti
gli adempimenti consequenziali;

Dato atto che la spesa necessaria sarà imputata sugli appositi capitoli di bilancio;

Visto il D.L.lvo n. 267/00;

Visto il D.Lvo 50/16;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente
riportate ed approvate.

Di dare atto  che i servizi di cui alle premesse sono stati affidati alla ditta Soc. Cooperativa Assistenza e
Lavoro a r.l. fino al 31.05.2020, nelle more di espletamento di una nuova gara.

Di dare atto  della emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha colpito l’intero territorio nazionale
creando gravissimi pericoli per l’igiene e la sicurezza pubblica, tanto che sono state emanate dalle autorità
sovra comunali statali e regionali, numerosi provvedimenti a tutela dei cittadini e della salute pubblica in
vigore per l’intero Stato italiano;

Di dare atto  che l’imprevista e imprevedibile situazione di emergenza sanitaria connessa alla diffusione del
virus Covid-19 ha richiesto a tutte le strutture dell’Amministrazione Comunale un notevole impegno sia sul
piano amministrativo che su quello tecnico-organizzativo per farvi fronte, peraltro con ridotti  orari di servizio
dei dipendenti  o svolto in lavoro agile, il che non ha reso  possibile procedere con nuova gara per
l’assegnazione dei servizi sopra elencati;

Di dare atto che i servizi medesimi rivestono caratteri di importanza ed essenzialità per l'utenza e non sono
passibili di interruzione, poiché a tutela della sicurezza e salute pubblica.



Di prendere atto della deliberazione di G.M. n.36  del 21.05.2020 con la quale è stato stabilito, vista
l’emergenza Covid-19 e al fine della risoluzione momentanea della problematica di cui trattasi e che
creerebbe disservizi ingeneranti pericoli  per la salute e la sicurezza pubblica, di dare indirizzo al
Responsabile Area Tecnica di prorogare tutti  i servizi in narrativa fino al termine dell’ emergenza stessa  e
quindi fino al 31.07.2020, alle medesime condizioni, patti e prezzi  stabiliti con il contratto  in essere, alla
ditta attualmente affidataria Soc. Cooperativa Assistenza e Lavoro arl con sede in Antrodoco sede via G.
Pepe snc, partita iva 00708900576, previa verifica della sua regolarità con gli adempimenti contributivi e
previdenziali, ponendo in essere tutti gli adempimenti consequenziali

Di prorogare,  per le motivazione esposte, fino al 31.07.2020 , termine previsto dalle vigenti disposizioni
nazionali quale data scadenza della emergenza sanitaria, alle medesime condizioni, patti e prezzi del
contratto oggi in essere, i servizi di seguito elencati:

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti  elettrici degli edifici e delle strutture varie di sua·
proprietà e competenza; manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti idraulici e riscaldamento
edifici e strutture varie di proprietà e competenza; pulizia e manutenzione  di strade comunali interne
al centro abitato capoluogo ed interne alla frazione di Collerinaldo, ivi comprese le strade comunali di
accesso a detti centri abitati, oltre alle fognature  sottostanti  le citate vie ed in ultimo assistenza
alunni sullo scuolabus comunale,

alla ditta già oggi affidataria dei servizi medesimi, - Ditta Soc. Cooperativa Assistenza e Lavoro a r.l. – giusta
Delibera di G.M. n. 10 del 26.02.2020 e successiva Determinazione area Tecnica n.  32 del 02.03.2020;

Di dare atto , che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi/previdenziali, come da certificazione
in atti;

Di dare atto che la spesa necessaria al servizio è pari ad €. 10.150,40 iva compresa;

 Di prenotare la spesa necessaria ai seguenti codici meccanografici nel redigendo bilancio 2020:

Capitolo n°6006, Codice di bilancio 09.03 - 1.03.02.15.999 per € 7.779,53-
Capitolo n°1050 Codice di bilancio 01.05 - 1.03.02.99.999 per € 427,00-
Capitolo n°6007 Codice di bilancio 10.05 – 1.03.02.15.015 per € 772,67-
Capitolo n°2570/2 Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002 per € 1171,20-

Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario provvederà alla singola liquidazione senza bisogno di
ulteriore atto previa esibizione di fattura da parte della Soc.  Cooperativa Assistenza e Lavori arl e
acquisizione d’ufficio della certificazione DURC e dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari che ne
derivano.

Cig:  Z402C479A7

Lì, 29-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-06-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 29-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  13-06-2020                numero di pubblicazione  216

            IL MESSO COMUNALE


